胡坊镇2014年政府信息公开工作进展情况报告

为进一步贯彻落实《中华人民共和国政府信息公开条例》(以下简称《条例》)、《福建省政府信息公开办法》(以下简称《办法》)，按照明溪县政务公开工作领导小组办公室《关于做好2014年政府信息公开工作要点落实情况督查的通知》（明政务公开办〔2014〕5号）要求，现将胡坊镇政府信息公开工作进展情况报告如下：

一、全面深化政府信息公开工作情况
（一）深化政府信息主动公开情况。截至当前，共主动公开政府信息72条，占信息总量的100%；历年来共累计主动公开政府信息628条。在公开形式中，共通过网站公开政府信息43条，通过公开栏、红榜公布、宣传单等形式公开政府信息29条。

（二）继续清理可移交档案馆的政府信息情况。今年尚未向县档案馆移交政府信息。主要原因为往年部分档案（80年代起）受条件限制及档案室搬迁等因素影响，目前已出现破损、缺页等情况，正在进行补充整理，工作量较大。待整理完善后方可一次性移交。

（三）加强信息解读工作情况。对涉及到群众利益或群众较为关心的政府信息，由公开办工作人员主动了解信息制作原因、过程、所依据的法律法规及可能出现的疑问，在公开前，同步进行相关解读工作。目前，已为群众解读信息5人次。

（四）健全政务舆情收集研判处置和回应机制情况。建立政务舆情收集、研判、处置和回应机制，安排专人密切关注社会面、网络上涉及我镇党委、政府工作部署、经济社会发展的政务舆情，加强分析研判、调查处理，遇到重大事件、重要舆情，第一时间向分管领导报告，及早发现、及时回应，消除不实谣言，正面引导舆论。今年来尚未发现负面报道。

（五）加强政府信息公开平台建设情况。及时主动向县政府信息公开平台报送政府信息，充分发挥平台作用。结合党的群众路线教育实践活动，向辖内村民发放便民服务卡，将各股站所办公电话向村民公开，提高政府服务水平。因地制宜，推进政务公开栏、红榜、宣传单、LED屏、电视屏等公开方式以方便公众查阅和获取政府信息。扩大农村政府信息平台建设，依托各村现有资源和设施，多形式地开展政府信息公开工作，为公众就近及时获取政府信息提供便利。

二、继续推进财政资金信息公开情况

（一）财政预算、决算和“三公”经费公开情况。今年5月15日，在胡坊镇十七届人大三次会议上，由镇财政所将2013年度财政决算、2014年度财政预算及“三公”经费情况交人大代表审议通过。此后，在县政府信息公开平台上将财政预决算情况及“三公”经费情况细项公开。

（二）财政预算执行和其他财政收支审计信息公开情况。因财政年度还未结束，无法编制财政预算执行报告和审计财政收支情况，尚未产生可公开信息。

三、加强公共资源配置信息公开情况
（一）征地信息、国有建设用地使用权和矿业权出让信息公开情况。全面公开涉及征地的相关政策法规，特别是征地补偿标准和被征地人民群众社会保障等内容，让人民群众充分了解、认知征地政策在依法依规。今年全镇共有5项重点项目产生用地需求47亩，均以村级为主体开展征地工作，其中占用耕地32亩、林地3亩、建设用地12亩。在征地前、征地中及征地后均张榜将征地工作情况向群众公布，并电话告知涉及群众。

今年无国有建设有地使用权和矿业权出让情况。

（二）农村土地承包经营权流转信息情况。由镇土地流转中心对各村土地流转需求进行摸底调查，制定各村土地流转需求信息表，通过中心设置的LED屏进行公开。在各村公开栏公布流转需求信息表，并主动上门为种养大户开展土地流转服务。

（三）国有土地房屋征收与补偿信息公开情况。今年无国有土地房屋征收与补偿。

（四）政府采购信息公开情况。今年共有明溪县县道新燕线（瓦口至柏亨段）改建工程、明溪县胡坊镇肖家山村出点至奋发村入点公路改建工程、明溪县胡坊镇柏亨至左拔公路改建工程、明溪县2014年度国家农业综合开发胡贡溪上游流域高标准农田建设项目工程、明溪县胡坊镇柏亨至左拔公路改建工程达到限额要求，进行公开招投标，均按有关程序进行办理，由县公共资源交易中心发布至福建招标与采购网及县政务网，同时通过政府公开栏公开招标公告，并对招标结果进行公示。除此外，今年无限额以上需申报县公共资源交易中心进行公开招投标的政府采购行为。

（五）工程建设项目信息公开情况。今年共实施重点工程项目22项，均在镇政务公开栏上向社会公开，同时在政府办公楼大屏电视上公开每月进展信息。各村共归纳出76个村级实施项目，均已在各村公开栏上公开，接受群众监督。

四、加强公共服务信息公开情况

（一）科技管理和项目经费信息公开情况。今年无科技管理和项目经费信息。

（二）医疗卫生领域信息公开情况。定期通过公开栏形式向社会公布胡坊卫生院药品信息，将县医保中心每季度下发的医保费用报销情况通过公开栏主动公开。由镇计生办在计生宣传栏上主动公开年度计生奖补情况。

（三）就业信息公开情况。由镇企业办主动联系镇辖区内各企业，征求就业岗位情况，并及时在政务公开栏上进行公开。积极开展就业技能培训，今年举办了木材加工，纺织工，农艺工等专业培训班，培训总人数195人（其中木材深加工50人、农艺工95人，纺织工培训50人），实现农村富余劳动力转移人数390人。

（四）社会保障信息公开情况。严格开展低保、五保核实增补工作，按有关规定进行公示公开。及时通过LED屏、各村公开栏、手机短信公开城乡居民养老保险和新农保政策、缴费期限等信息，并在政府大屏电视上公开各村缴费进展情况。

五、推动公共监管信息公开情况

（一）环境信息公开情况。通过县政府信息公开平台公布全镇生态镇村创建情况。

（二）安全生产事故信息公开情况。发挥县政府信息公开平台作用，及时公布安全生产领域“打非治违”、“六打六治”行动、消防安全、汛期安全等信息29条。全年未发生安全生产事故。

（三）国有企业财务相关信息公开情况。因我镇对辖区内国有企业无财务管理权限，无法进行企业财务信息公开。

（四）食品药品安全信息公开情况。已通过县政府信息公开平台公开食品药品安全信息4条。

（五）信用信息公开情况。通过张榜、制碑形式公开福西、朱南、瓦口、奋发等4个信用村。